
О прослеживаемости велотоваров 

 

С 01.12.2022 подлежат прослеживаемости ввозимые на 
территорию Республики Беларусь и производимые на её территории 
велосипеды (в том числе с установленным вспомогательным 
двигателем и трехколесные) и велосипедные рамы (далее - велотовары), 
классифицируемые кодами единой ТНВЭД  8711 60 100 0, 8711 60 900 
0, 8712 00 300 0, 8712 00 700 0, 8714 91 100 7, 9503 00 100 9. 

Субъектам хозяйствования, осуществляющим производство, 
оптовую и (или) розничную торговлю велотоварами, необходимо: 
- провести инвентаризацию образовавшихся у них остатков указанных 
товаров по состоянию на 01.12.2022,  
- представить данную информацию в налоговые органы по месту 
постановки на учет в виде электронного документа для включения в 
программный комплекс «Система прослеживаемости товаров» (ПК 

СПТ) не позднее 01.04.2023. 
С 1 декабря 2022 г. операции, связанные с оборотом велотоваров, 

подлежат оформлению электронными накладными. 
Пошаговый алгоритм действий субъектов хозяйствования при 

представлении сведений об остатках товаров, подлежащих 

прослеживаемости (велотовары) размещён на официальном сайте МНС 

в разделе Налоговый контроль/ Контроль за отдельными группами 

товаров/ Прослеживаемость товаров 

https://nalog.gov.by/tax_control/control_of_goods/traceability/  

Напоминаем, что консультирование по вопросам применения 

механизма прослеживаемости, включая работу в ПК СПТ 

осуществляется контакт-центром МНС по тел. 80172292610.  
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